

NEWSLETTER

National Institute of Unani Medicine

A Quarterly Bulletin of National Institute of Unani Medicine, Bengaluru

Vol 27, Issue 13 Jan-Mar. 2025

Visit of Director, ICMR-NITM to NIUM, Bengaluru: Strengthening Ties with Unani Medicine

Dr. Subarna Roy, Scientist-G & Director of ICMR-National Institute of Traditional Medicine (NITM), paid a significant visit to the National Institute of Unani Medicine (NIUM), Bengaluru.

Prof. Saiyad Shah Alam, Director of NIUM, and other dignitaries warmly received the delegation. During their visit, they explored the institute's key facilities, including the central library, hospital, pharmacy, and academic block, gaining insights into NIUM's infrastructure and ongoing activities.

A pivotal highlight of the visit was the engaging discussion between the directors of both institutes. They deliberated on fostering collaborations for advancing the research and development in the field of Unani Medicine. This interaction marked a promising step toward strengthening institutional ties and enhancing the contributions of Unani Medicine to healthcare and research.



Prof. Saiyad Shah Alam, Director NIUM in conversation with Dr. Subarna Roy, Scientist-G & Director, ICMR-National Institute of Traditional Medicine (ICMR-NITM)



Prof. Saiyad Shah Alam, Director NIUM, welcoming with Flowers and presenting a Memento to Dr. Subarna Roy, Scientist-G & Director of ICMR-National Institute of Traditional Medicine (ICMR-NITM)





Editor-in-Chief

Prof. Saiyad Shah AlamDirector

Editor:

Prof. Abdul Nasir Ansari

Associate Editors:

Dr. Mohd Nayab

Dr. Malik Itrat

Editorial Board:

Dr. Muzafar Din Ahmad Bhat

Dr. Mohd Asjad Khan

Dr. Tasfiya Hakeem Ansari

Dr. Iram Naaz

Shri. Tariq Hafeez

Circulation Manager:

Shri Ehtesham Ahmad

Published by:

National Institute of Unani Medicine (An Autonomous organization under the

Ministry of AYUSH, Govt. of India)

Editorial Office:

National Institute of Unani Medicine,

Kottigepalya, Magadi Main Road, Bangalore – 560091

Website: www.nium.in Phone: 080-23584260

Initiation of Ambulance Facility (Hotspot No. 8549) at NIUM Ghaziabad

On January 1, 2025, the National Institute of Unani Medicine (NIUM) in Ghaziabad took a significant step in enhancing emergency medical services by launching an ambulance facility in collaboration with the Chief Medical Officer of Ghaziabad, Dr. Akhilesh Mohan. This initiative aims to improve healthcare accessibility and responsiveness for the local community, marking a milestone in NIUM's commitment to quality healthcare.

The ambulance facility will operate 24/7, ensuring round-the-clock medical assistance for patients in critical conditions. Equipped with advanced medical technology such as ventilators, defibrillators, and cardiac monitors, the service is designed to provide immediate and effective treatment during emergencies. Trained personnel will assist the patients, ensuring their safety and care while shifting them to higher centres.

This facility demonstrates NIUM Ghaziabad's dedication to bridging gaps in emergency healthcare services and meeting the growing needs of the community. By introducing a reliable and well-equipped ambulance service, the hospital aims to set a benchmark in public health infrastructure. The launch of the ambulance facility at NIUM Ghaziabad is a testament to its mission of providing exceptional patient care in critical conditions. This service underscores the hospital's leadership in addressing critical healthcare needs and its commitment to supporting government efforts in enhancing medical services across the country.



NIUM, Ghaziabad launches Ambulance Facility

Establishment of DOTS Centre at NIUM Ghaziabad

A DOTS centre was inaugurated at the NIUM Ghaziabad Hospital, marking a significant milestone in the regional fight against tuberculosis (TB). The inauguration ceremony was held with the cooperation of local health authorities and professionals. The ceremony was led by Dr. Akhilesh Mohan, Chief Medical Officer (CMO) of Ghaziabad, in the presence of Prof. Saiyad Shah Alam, OSD & Medical Superintendent of NIUM, along with Dr. Anil, the District TB Officer of Ghaziabad. The event witnessed an active participation by hospital staff and students.

The newly established DOTS centre is equipped for early TB diagnosis and to provide free and effective treatment services to patients, ensuring that they receive regular and supervised treatment under expert care.

In his address, Prof. Saiyad Shah Alam emphasized the importance of community involvement in tuberculosis control efforts, stressing that collaboration is key to effectively addressing this issue. He pointed out that the newly inaugurated centre will play a pivotal role in delivering quality TB services to patients across the region. Additionally, he expressed heartfelt gratitude to the government and Dr. Akhilesh Mohan for their unwavering support in establishing the DOTS centre.



The inauguration of the DOTS centre at NIUM Ghaziabad Hospital is a significant step toward enhancing TB diagnosis and treatment services in the region. This development aligns with the national goal of eliminating tuberculosis by 2025, and the centre is expected to contribute greatly to this mission by ensuring timely and consistent care for TB patients in the area.



Inauguration of DOTS Centre at NIUM Ghaziabad

Launch of Research Innovation and Entrepreneurship Development Cell at NIUM, Bengaluru

The National Institute of Unani Medicine launched the Research Innovation and Entrepreneurship Development Cell (RIEDC-NIUM) to promote research, innovation, and entrepreneurship in Unani Medicine. The cell was inaugurated by Dr. Waseem ur Rehman, IRS, during the Unani Day 2025 celebrations, in the presence of Dr. Subarna Roy, Scientist-G & Director, ICMR-NITM, Belagavi, Prof. Saiyad Shah Alam, Director NIUM and Dr. Hamiduddin, Coordinator, RIED Cell.

The RIEDC-NIUM aims to nurture innovative ideas in teaching, diagnostics, drug delivery, and technology, facilitating mentorship and incubation. This initiative aligns with the Ministry of Ayush's vision to integrate traditional medicine with modern advancements, fostering research-driven growth in Unani Medicine.





Prof. Saiyad Shah Alam, Director NIUM, along with Dr. Waseem ur Rehman, IRS and Dr. Subarna Roy Scientist G & Director ICMR NITM Belagavi along with other faculty members of NIUM



Dr. Subarna Roy Scientist G & Director ICMR NITM Belagavi, inaugurating **Research Innovation and Entrepreneurship Development Cell** in the august presence of Prof. Saiyad Shah Alam, Director NIUM, along with Dr. Waseem ur Rehman, IRS along with other faculty members of NIUM



NIUM Bangalore organised a Seminar on the Occasion of Unani Day

The National Institute of Unani Medicine celebrated **Unani Day 2025** on **22nd February** by organising a **National Seminar** on "Innovations in Unani Medicine for Integrative Health Solutions."

Chief Guest **Dr. Waseem ur Rehman, IRS**, and Guest of Honour **Dr. Subarna Roy** graced the occasion. Experts highlighted the role of Unani Medicine in modern healthcare, emphasising bioinformatics as a bridge between traditional and advanced medicine. Director NIUM delivered a thought-provoking speech on the development of Unani Medicine, stressing its significance in integrative healthcare.

The seminar featured insightful discussions and research presentations, underscoring the need for innovation and collaboration in Unani medicine.

The event concluded, reinforcing NIUM's commitment to advancing Unani Medicine through research, innovation, and global health integration



Dr. Waseem Ur Rehman, IRS, Additional Commissioner of Income Tax and Dr. Subarna Roy, Scientist G & Director, ICMR NITM Belagavi, addressing the NIUM faculty, PG Scholars and other dignitaries on the occasion of Unani Day



Prof. Saiyad Shah Alam, Director NIUM, addressing the NIUM employees, PG Scholars and other dignitaries on the occasion of Unani Day



Book Release

On the occasion of Unani Day 2025 celebration at NIUM Bangalore, a book authored by Late Prof. Ghufran, a highly regarded academician and former Professor in the Department of Ilmul Advia, was released, honouring his invaluable contributions to Unani Medicine.

The book was written by the late Prof. Ghufran Ahmed during his lifetime, but could not be published due to his untimely demise. NIUM fulfilled this vision by publishing the book as a tribute to his dedication and legacy in the field of Unani Medicine. This release marked a significant moment in acknowledging his scholarly work and contributions.



From Right to Left: Dr. Subarna Roy, Scientist –G & Director, ICMR- NITM, Belagavi, Dr. Waseem Ur Rehman, Additional Commissioner of Income Tax, Ministry of Finance, Hyderabad, Prof. Saiyad Shah Alam, Director NIUM, Prof. Abdul Haseeb Ansari, NIUM, Dr. Abdul Azeez, faculty member, NIUM

Signing of MoU between NIUM and ICMR-NITM

On the occasion of Unani Day celebration 2025, a Memorandum of Understanding (MoU) was signed between the National Institute of Unani Medicine (NIUM) and the Indian Council of Medical Research-National Institute of Traditional Medicine (ICMR-NITM) to foster collaboration in research, innovation, and integration of Unani Medicine with modern healthcare. This partnership aims to promote scientific validation, advanced research, and evidence-based practice in Unani Medicine, strengthening its role in holistic healthcare. The MoU marks a significant step towards enhancing academic and research cooperation, paving the way for new advancements and interdisciplinary studies in traditional and modern medicine









Signing of MoU between NIUM and ICMR-NITM

NABH Certificate Presentation at Unani Day Celebration 2025

The National Institute of Unani Medicine created history in the Unani fraternity by achieving NABH accreditation for its hospital in 2018, marking a significant milestone in quality healthcare delivery.

The reassessment of NABH accreditation was successfully completed in 2024, and to that effect a certificate presentation ceremony was held on the occasion of Unani Day 2025. The event was graced by Dr. Waseem ur Rehman, IRS, Dr. Subarna Roy, Scientist-G & Director, ICMR-NITM, Belagavi, Prof. Saiyad Shah Alam, Director, NIUM, along with other dignitaries, faculty, and staff. The recognition reaffirms NIUM's commitment to excellence in patient care and Unani medicine.







Dr. Waseem ur Rehman, IRS & Chief Guest, Dr. Subarna Roy Scientist G & Director ICMR NITM Belagavi, Prof. Saiyad Shah Alam, Director NIUM along with faculty members on the dais on the occasion NABH Accreditation Certificate Presentation

Organizing yogotsav: A countdown Programme for International Day of Yoga -2025

The National Institute of Unani Medicine, in collaboration with Morarji Desai National Institute of Yoga, successfully hosted a grand yoga event on March 18th 2025, at the NIUM cricket ground, marking the 95th day of the 100-day Yogotsav Countdown to International Day of Yoga (IDY) 2025. With the enthusiastic participation of 600 odd individuals, the event showcased the transformative power of yoga in promoting holistic well-being. Under the visionary leadership of Prof. Saiyad Shah Alam, Director, NIUM, and the dedicated coordination of Dr. M.DA Bhat, Nodal Officer, IDY-2025, the program marked a remarkable success. The contributions of Prof. G. Sofi, Prof. A.N. Ansari, Dr. Wasim Ahmed, Shri Nanda Kishore and other were invaluable in organizing the event. The participation of all teaching and non-teaching NIUM staff, including P.G & Ph.D. scholars and active involvement of students from various colleges and Universities, made this celebration a grand success. A host of collaborators such as S-VYASA Yoga University, Sarvodya College of Nursing, Rotary Bangalore Global Yoga Club, Samyama Yoga Mahavidyalaya, Swami Vivekanand Yoga Research & Holistic Health Trust, Yoga University of the Americas, Pranava Yoga Prathisthana, and Government Homoeopathy College, Bangalore participated in the live yoga session. Reaffirming yoga's integral role in health, harmony, and mindful living, the event set the stage for a grand celebration of International Day of Yoga 2025, inspiring a collective commitment to wellness and holistic health.

OGOCTATION WITH TO A JUNE OF YORA LONG PROJECT OF Y

Shri Nanda Kishore guiding participants in perfecting their Asanas during the Countdown Programme for IDY 2025





Participants actively taking part in the Countdown Programme for IDY 2025.



Workshop on Systemic review and Meta Analysis

The Department of Tahaffuzi wa Samaji Tib, National Institute of Unani Medicine (NIUM), Bengaluru, successfully organized a Two-Day Workshop on Systematic Review & Meta-Analysis on January 15–16, 2025. The workshop aimed to enhance the research capabilities of scholars, professionals, and academicians in the field of evidence-based healthcare. Dr. Roli Mathur, Head, ICMR Bioethics Unit, graced the occasion as the Chief Guest and underscored the ethical dimensions of evidence synthesis. Dr. Shalini C. Nooyi, Principal and Dean, Ramaiah Medical College, served as the Guest of Honour and highlighted the academic and clinical significance of systematic reviews in contemporary research. The hands-on sessions provided participants with practical training on tools and methodologies for conducting high-quality systematic reviews and meta-analyses. This initiative aligns with the vision of Ministry of Ayush to integrate scientific rigor into traditional systems of medicine and foster a culture of evidence-based research.





Faculty members and Delegates on the dais on the occasion of One-day workshop

National Conference on Ilmul Amraz (Pathology)

"The "National Conference on Ilmul Amraz (Pathology)" was held in collaboration with the Bangalore Medical College and Research Institute on January 18, 2025. Faculty members and researchers participating in the program discussed opportunities for collaboration between the two institutes. They focused on projects aimed at scientifically interpreting Unani concepts related to Ilmul Amraz (pathology), producing scientific evidence, and incorporating Unani diagnostic tools into the development of interdisciplinary diagnostic and prognostic frameworks.











A View of NIUM Ghaziabad



र्म्य प्रामी चिकित्सा संस्थान

राष्ट्रीय यूनानी चिकित्सा संस्थान , बेंगलुरू की त्रैमासिक पत्रिका

सं-२७, अंक १३ जनवरी = मार्च २०२५

आईसीएमआर-एनआईटीएम के निदेशक की एनआईयुएम, बेंगलुरु की यात्रा: युनानी चिकित्सा में संबंधों को सुदृढ करना

डॉ. सुबर्णा रॉय, वैज्ञानिक-जी एवं निदेशक, आई.सी.एम.आर.-राष्ट्रीय पारंपरिक चिकित्सा संस्थान (एन.आई.टी.एम.), ने डॉ. मनीश के साथ राष्ट्रीय यूनानी चिकित्सा संस्थान (एन.आई.यू.एम.), बेंगलुरु का एक महत्वपूर्ण दौरा किया। इस अवसर पर प्रो. सैयद शाह आलम, निदेशक, एन.आई.यू.एम., और संस्थान के अन्य गणमान्य व्यक्तियों ने प्रतिनिधिमंडल का हार्दिक स्वागत किया। अपनी यात्रा के दौरान डॉ. रॉय ने संस्थान की प्रमुख सुविधाओं का अवलोकन किया, जिनमें केंद्रीय पुस्तकालय, अस्पताल, फार्मेसी, और शैक्षणिक ब्लॉक सम्मिलित हैं। इससे उन्हें एन.आई.यू.एम. की आधारभूत संरचना और वर्तमानिक गतिविधियों की विस्तृत जानकारी प्राप्त हुई। यात्रा का मुख्य आकर्षण दोनों संस्थानों के निदेशकों के बीच सार्थक और संतोषजनक चर्चा थी। उन्होंने यूनानी चिकित्सा के क्षेत्र में अनुसंधान और विकास को बढ़ावा देने के लिए परस्पर सहयोग को मजबूत करने पर विचार-विमर्श किया। यह पारस्परिक संवाद संस्थागत संबंधों को सुदृढ़ करने और यूनानी चिकित्सा के स्वास्थ्य सेवा एवं अनुसंधान में योगदान को प्रोत्साहित करने की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम है।



प्रोफेसर सैयद शाह आलम, निदेशक, रा.यू.चि.सं और डॉ. सुबर्णा रॉय, वैज्ञानिक-जी और भारतीय चिकित्सा अनुसंधान परिषद (आई.सी.एम.आर.)-राष्ट्रीय पारंपरिक चिकित्सा संस्थान (एन.आई.टी.एम.) के निदेशक चर्चा करते हुए



प्रोफेसर सैयद शाह आलम, निदेशक, रा.यू.चि.सं, डॉ. सुबर्णा रॉय का फूलों के साथ स्वागत एवं स्मृति चिन्ह प्रस्तुत करते हुए





मख्य संपादक

प्रोफेसर सैयद शाह आलम

संपादक

प्रोफेसर अब्दुल नासिर अंसारी

सहयोगी संपादक:

डॉ. मोहम्मद नायाब

डॉ. मलिक इतरत

संपादन - मंडल:

डॉ. मुज़फ़्फ़र दीन अहमद भट्ट

डॉ. मोहम्मद असजद खान

डॉ. तसिफया हकीम अंसारी

डॉ. इरम नाज़

श्री तारिक़ हफ़ीज़

परिसंचरण प्रबंधक:

श्री एहतेशाम अहमद

प्रकाशक:

राष्ट्रीय यूनानी चिकित्सा संस्थान

(भारत सरकार, आयुष मंत्रालय के अधीन एक स्वायत्त संगठन)

सम्पादकीय कार्यालय:

राष्ट्रीय यूनानी चिकित्सा संस्थान

कोट्टिगेपाल्या, मागड़ी मेन रोड

बेंगलूरू-560 091

वेबसाईट: www.nium.in दरभाष: 080-23584260

राष्ट्रीय यूनानी चिकित्सा संस्थान, गाज़ियाबाद में एम्बुलेंस सुविधा (हॉटस्पॉट नंबर 8549) की शुरुआत

राष्ट्रीय यूनानी चिकित्सा संस्थान, गाजियाबाद ने 1 जनवरी 2025 को गाजियाबाद के मुख्य चिकित्सा अधिकारी डॉ. अखिलेश मोहन के सहयोग से आपातकालीन चिकित्सा सेवाओं को सुदृढ़ करने के लिए एक महत्वपूर्ण कदम उठाया। इस पहल का उद्देश्य जनसामान्य के लिए स्वास्थ्य सेवाओं की पहुंच और गुणवत्ता में सुधार करना है, जो राष्ट्रीय यूनानी चिकित्सा संस्थान, गाजियाबाद की उच्च गुणवत्तापूर्ण स्वास्थ्य देखभाल के प्रति प्रतिबद्धता एक मील का पत्थर है। गंभीर परिस्थितियों में मरीजों को चौबीसों घंटे चिकित्सा सहायता सुनिश्चित करने के लिए 24/7 एम्बुलेंस सेवा शुरू की गई है। यह एम्बुलेंस वेंटिलेटर, डिफिब्रिलेटर और कार्डियक मॉनिटर जैसी उन्नत चिकित्सा तकनीकों से सुसज्जित है, जो आपातकालीन स्थितियों में त्वरित और प्रभावी उपचार प्रदान करने के लिए डिज़ाइन की गई है। प्रशिक्षित कर्मचारी मरीजों की सुरक्षा और देखभाल सुनिश्चित करने के लिए हर समय उनके साथ रहेंगे।

यह सुविधा राष्ट्रीय यूनानी चिकित्सा संस्थान, गाजियाबाद की आपातकालीन स्वास्थ्य सेवाओं में कमी को दूर करने और समुदाय की बढ़ती आवश्यकताओं को पूरा करने की प्रतिबद्धता को दर्शाती है। विश्वसनीय और आधुनिक सुविधाओं से युक्त एम्बुलेंस सेवा शुरू करके, अस्पताल सार्वजनिक स्वास्थ्य ढांचे में एक नया मानक स्थापित करने का लक्ष्य रखता है। इस एम्बुलेंस सेवा का शुभारंभ संस्थान के उत्कृष्ट मरीज देखभाल प्रदान करने और स्वस्थ समुदाय को बढ़ावा देने के मिशन का प्रमाण है। यह सेवा अस्पताल की महत्वपूर्ण स्वास्थ्य आवश्यकताओं को संबोधित करने में नेतृत्व और देशभर में चिकित्सा सेवाओं को बेहतर बनाने के लिए सरकार के प्रयासों का समर्थन करने की प्रतिबद्धता को रेखांकित करती है।



एन. आई. यू. एम, गाजियाबाद में एम्बुलेंस सुविधा का शुभारम्भ



राष्ट्रीय यूनानी चिकित्सा संस्थान, गाज़ियाबाद में डाट्स केंद्र की स्थापना

राष्ट्रीय यूनानी चिकित्सा संस्थान (एन.आई.यू.एम.), गाजियाबाद के अस्पताल में एक अत्याधुनिक डाट्स केंद्र का उद्घाटन किया गया, जो तपेदिक (टीबी) के विरुद्ध क्षेत्रीय लड़ाई में एक मील का पत्थर है। उद्घाटन समारोह का आयोजन स्थानीय स्वास्थ्य अधिकारियों और विशेषज्ञों के सहयोग से किया गया। समारोह की अध्यक्षता डॉ. अखिलेश मोहन, मुख्य चिकित्सा अधिकारी (सी.एम.ओ.),गाजियाबाद ने की, जिसमें प्रो. सैयद शाह आलम, निदेशक, एन.आई.यू.एम., और डॉ. अनिल, जिला टीबी अधिकारी, गाजियाबाद उपस्थित थे। इस अवसर पर अस्पताल के कर्मचारियों और छात्रों ने सक्रिय भागीदारी निभाई। नवस्थापित डाट्स केंद्र मरीजों को मुफ्त और प्रभावी टीबी निदान एवं उपचार सेवाएं प्रदान करने के लिए डिज़ाइन किया गया है, तािक उन्हें विशेषज्ञ देखभाल के अधीन नियमित और पर्यविक्षित उपचार प्राप्त हो। इस अवसर पर प्रोफेसर सैयद शाह आलम ने तपेदिक नियंत्रण में सामुदायिक भागीदारी के महत्व पर बल दिया और कहा कि आपसी सहयोग इस चुनौती का प्रभावी ढंग से सामना करने के लिए आवश्यक है। उन्होंने यह भी बताया कि यह डाट्स केंद्र क्षेत्र में मरीजों को उच्च गुणवत्ता वाली टीबी सेवाएं प्रदान करने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाएगा। साथ ही, उन्होंने डाट्स केंद्र की स्थापना में सरकार और डॉ. अखिलेश मोहन के निरंतर समर्थन के लिए हार्दिक आभार व्यक्त किया।

राष्ट्रीय यूनानी चिकित्सा संस्थान, गाजियाबाद के अस्पताल में डाट्स केंद्र का उद्घाटन क्षेत्र में टीबी निदान और उपचार सेवाओं को सशक्त बनाने की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम है। यह पहल २०२५ तक तपेदिक उन्मूलन के राष्ट्रीय लक्ष्य के अनुरूप है, और इस केंद्र से क्षेत्र में टीबी मरीजों के लिए समयबद्ध और स्थायी देखभाल सुनिश्चित करने में उल्लेखनीय योगदान की उम्मीद है।



राष्ट्रीय यूनानी चिकित्सा संस्थान, गाज़ियाबाद में डाट्स केंद्र का उद्घाटन



राष्ट्रीय यूनानी चिकित्सा संस्थान, बेंगलुरु में अनुसंधान नवाचार और उद्यमिता विकास प्रकोष्ठ का शुभारंभ

राष्ट्रीय यूनानी चिकित्सा संस्थान (एन.आई.यू.एम.), बेंगलुरु ने अनुसंधान, नवाचार और उद्यमिता को प्रोत्साहन देने के लिए अनुसंधान, नवाचार और उद्यमिता विकास सेल (आर.आई.ई.डी.सी.-एन.आई.यू.एम.) की स्थापना की। इस सेल का उद्घाटन डॉ. वसीम उर रहमान, आई.आर.एस., ने यूनानी दिवस २०२५ समारोह के दौरान किया। इस अवसर पर डॉ. सुबर्णा रॉय, वैज्ञानिक-जी एवं निदेशक, आई.सी.एम.आर.-राष्ट्रीय पारंपरिक चिकित्सा संस्थान (एन.आई.टी.एम.), बेलगावी, प्रो. सैयद शाह आलम, निदेशक, एन.आई.यू.एम., और डॉ. हामिदुद्दीन, समन्वयक, आर.आई.ई.डी.सी. सेल, उपस्थित थे। आर.आई.ई.डी.सी.-एन.आई.यू.एम. का उद्देश्य शिक्षण, नैदानिक परीक्षण, औषधि वितरण और प्रौद्योगिकी के क्षेत्र में नवोन्मेषी विचारों को विकसित करना तथा मेंटरशिप और इंक्यूबेशन की सुविधा प्रदान करना है। यह पहल आयुष मंत्रालय के उस दृष्टिकोण के अनुरूप है, जो पारंपरिक चिकित्सा को आधुनिक प्रगति के साथ एकीकृत करने पर केंद्रित है, ताकि यूनानी चिकित्सा में अनुसंधान-प्रेरित विकास को बढ़ावा मिले।





प्रोफेसर सैयद शाह आलम, निदेशक, रा.यू.चि.सं, डॉक्टर वसीम उर रहमान, आई.आर.एस और डॉक्टर सुबर्णा रॉय, वैज्ञानिक जी और आई.सी.एम.आर-एन.आई.टी.एम बेलगावी के निदेशक एवं रा.यू.चि.सं, बेंगलुरु के अन्य शिक्षकों के साथ अनुसंधान नवाचार और उद्यमिता विकास सेल का उद्घाटन करते हुए।



यूनानी दिवस समारोह के अवसर पर राष्ट्रीय संगोष्ठी

राष्ट्रीय यूनानी चिकित्सा संस्थान (एन.आई.यू.एम.), बेंगलुरु ने 22 फरवरी, 2025 को यूनानी दिवस के अवसर पर "समेकित स्वास्थ्य समाधान के लिए यूनानी चिकित्सा में नवाचार" विषय पर एक राष्ट्रीय संगोष्ठी का आयोजन किया। मुख्य अतिथि डॉ. वसीम उर रहमान, आई.आर.एस., और विशिष्ट अतिथि डॉ. सुबर्णा रॉय ने इस कार्यक्रम में भाग लेकर इसकी शोभा बढ़ाई। विशेषज्ञों ने यूनानी चिकित्सा की आधुनिक स्वास्थ्य सेवाओं में भूमिका पर प्रकाश डाला और बताया कि बायोइन्फॉर्मेटिक्स पारंपरिक और उन्नत चिकित्सा के बीच एक सेतु का कार्य कर सकता है। इस अवसर पर एन.आई.यू.एम. के निदेशक ने यूनानी चिकित्सा के विकास और सतत समर्थन पर एक प्रेरणादायक व्याख्यान प्रस्तुत किया, जिसमें समेकित स्वास्थ्य देखभाल में इसकी महत्ता को रेखांकित किया गया। संगोष्ठी में गहन चर्चाएँ और शोध प्रस्तुतियाँ हुईं, जिनमें नवाचार और सहयोग की आवश्यकता पर बल दिया गया। कार्यक्रम सफलतापूर्वक संपन्न हुआ, जिसने यह सिद्ध किया कि एन.आई.यू.एम. अनुसंधान, नवाचार और वैश्विक स्वास्थ्य एकीकरण के माध्यम से यूनानी चिकित्सा को आगे बढ़ाने के लिए पूर्णतः प्रतिबद्ध है।





डॉ. वसीम उर रहमान, आइ. आर. एस. , अतिरिक्त आयकर आयुक्त और डॉ. सुबर्णा रॉय, वैज्ञानिक जी एवं निदेशक, आइ. सी. एम. आर. एन.आइ.टी.एम. बेलगावी ने यूनानी दिवस पर आयोजित राष्ट्रीय संगोष्ठी में एन.आइ.यू.एम. के फेकल्टी, पीजी और अन्य गणमान्य व्यक्तियों को संबोधित किया।



प्रो. सय्यद शाह आलम, निदेशक, एन.आइ.यू.एम. , यूनानी दिवस के अवसर पर आयोजित राष्ट्रीय संगोष्ठी में एन.आइ.यू.एम. कर्मचारियों, स्नातकोत्तर विद्वानों और अन्य गणमान्य व्यक्तियों को संबोधित करते हुए ।



पुस्तक का विमोचन

यूनानी दिवस-2025 के अवसर पर एन.आई.यू.एम., बेंगलुरु में आयोजित समारोह के दौरान, इल्मुल अदिवया विभाग के प्रख्यात विद्वान और पूर्व प्रोफेसर, स्वर्गीय प्रोफेसर गुफरान अहमद को सम्मानित करने के लिए उनके द्वारा लिखित एक पुस्तक का विमोचन किया गया। यह पुस्तक यूनानी चिकित्सा के क्षेत्र में उनके अमूल्य योगदान को दर्शाती है। प्रोफेसर गुफरान अहमद ने अपने जीवनकाल में इस पुस्तक को संकलित किया था, और इसका प्रकाशन उनकी दीर्घकालिक आकांक्षा थी। एन.आई.यू.एम. ने उनके समर्पण और उत्तर दान को श्रद्धांजिल अर्पित करते हुए इस पुस्तक को प्रकाशित कर उनकी इस दृष्टि को साकार किया। इस विमोचन ने उनके विद्वतापूर्ण कार्य और योगदान को मान्यता प्रदान करने में एक महत्वपूर्ण क्षण को चिह्नित किया।



दाएँ से बाएँ: डॉ. सुबर्णा रॉय, वैज्ञानिक-जी और निदेशक, आई.सी.एम.आर-एन.आई.टी.एम, बेलगावी, डॉ. वसीम उर रहमान, अतिरिक्त आयकर आयुक्त, वित्त मंत्रालय, हैदराबाद, प्रोफेसर सैयद शाह आलम, निदेशक, एन.आई.यू.एम, प्रोफेसर अब्दुल हसीब अंसारी, एन.आई.यू.एम, डॉ. अब्दुल अज़ीज़, फैकल्टी सदस्य एन.आई.यू.एम.

एन.आई.यू.एम और आई.सी.एम.आर-एन.आई.टी.एम के मध्य समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर

यूनानी दिवस-2025 के अवसर पर, राष्ट्रीय यूनानी चिकित्सा संस्थान (एन.आई.यू.एम.) और भारतीय चिकित्सा अनुसंधान परिषद-राष्ट्रीय पारंपरिक चिकित्सा संस्थान (आई.सी.एम.आर.-एन.आई.टी.एम.) के बीच अनुसंधान, नवाचार, और यूनानी चिकित्सा को आधुनिक स्वास्थ्य सेवाओं के साथ एकीकरण को बढ़ावा देने के लिए एक समझौता ज्ञापन (एम.ओ.यू.) पर हस्ताक्षर किए गए। यह साझेदारी यूनानी चिकित्सा में वैज्ञानिक मान्यता, उन्नत अनुसंधान, और साक्ष्य-आधारित प्रथाओं को प्रोत्साहन देती है, जिससे समग्र स्वास्थ्य देखभाल में इसकी भूमिका को और सशक्त किया जाता है। यह समझौता ज्ञापन शैक्षणिक और अनुसंधान सहयोग को बढ़ाने की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम है, जो पारंपरिक और आधुनिक चिकित्सा के क्षेत्र में नई प्रगति और अंतर्विषयी अध्ययनों का मार्ग प्रशस्त करता है।









एन.आई.यू.एम. और आई.सी.एम.आर-एन.आई.टी.एम के बीच समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर

यूनानी दिवस समारोह-2025 में एन.ए.बी.एच प्रमाणपत्र प्रदान समारोह

राष्ट्रीय यूनानी चिकित्सा संस्थान (एन.आई.यू.एम.) ने 2018 में अपने अस्पताल के लिए एन.ए.बी.एच. मान्यता प्राप्त कर यूनानी चिकित्सा के क्षेत्र में इतिहास रचा, जो गुणवत्तापूर्ण स्वास्थ्य सेवाओं में एक महत्वपूर्ण उपलब्धि थी। इस मान्यता का पुनर्मूल्यांकन 2024 में सफलतापूर्वक पूरा हुआ, और यूनानी दिवस-2025 के अवसर पर एक प्रमाणपत्र प्रदान समारोह आयोजित किया गया। इस अवसर पर मुख्य अतिथि डॉ. वसीम उर रहमान, आई.आर.एस., विशिष्ट अतिथि डॉ. सुबर्णा रॉय, वैज्ञानिक-जी और निदेशक, आई.सी.एम.आर.-एन.आई.टी.एम., बेलगावी, तथा प्रोफेसर सैयद शाह आलम, निदेशक, एन.आई.यू.एम., सिहत अन्य गणमान्य व्यक्ति, संकाय सदस्य, और कर्मचारी उपस्थित थे। यह मान्यता एन.आई.यू.एम. की रोगी देखभाल और यूनानी चिकित्सा में उत्कृष्टता के प्रति प्रतिबद्धता को पुनः पुष्ट करती है।







डॉ. वसीम उर रहमान, आई.आर.एस और मुख्य अतिथि, डॉ. सुबर्णा रॉय, वैज्ञानिक-जी और निदेशक, आई.सी.एम.आर-एन.आई.टी.एम, बेलगावी, प्रोफेसर सैयद शाह आलम, निदेशक, एन.आई.यू.एम, के साथ संकाय सदस्यों ने एन.ए.बी.एच मान्यता प्रमाणपत्र प्रदान समारोह के अवसर पर मंच पर उपस्थिति दर्ज की।

अंतरराष्ट्रीय योग दिवस 2025 के लिए काउंट डाउन कार्यक्रम

राष्ट्रीय यूनानी चिकित्सा संस्थान (एन.आई.यू.एम.) ने मोरारजी देसाई राष्ट्रीय योग संस्थान के सहयोग से 18 मार्च, 2025 को एन.आई.यू.एम. क्रिकेट मैदान में एक भव्य योग आयोजन सफलतापूर्वक आयोजित किया। यह आयोजन अंतरराष्ट्रीय योग दिवस 2025 की 100-दिवसीय उलटी गिनती के 95वें दिन के रूप में मनाया गया। इस अवसर पर 600 से अधिक प्रतिभागियों ने उत्साहपूर्ण भागीदारी के साथ योग की परिवर्तनकारी शक्ति को प्रदर्शित किया, जो समग्र कल्याण को बढ़ावा देने में इसकी महत्ता को रेखांकित करता है। प्रोफेसर सैयद शाह आलम, निदेशक, एन.आई.यू.एम. के नेतृत्व और डॉ. एम.डी.ए. भट, नोडल अधिकारी, अंतरराष्ट्रीय योग दिवस-2025 के समर्पित समन्वय से यह आयोजन अत्यंत सफल रहा। प्रोफेसर जी. सोफी, प्रोफेसर ए.एन. अंसारी, डॉ. वसीम अहमद, श्री नंद किशोर, और अन्य के अमूल्य योगदान ने इस आयोजन को सुव्यवस्थित करने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई। एन.आई.यू.एम. के सभी शिक्षण और गैर-शिक्षण कर्मचारियों, स्नातकोत्तर (पी.जी.) और पी.एच.डी. विद्वानों, तथा विभिन्न कॉलेजों और विश्वविद्यालयों, जैसे एस-व्यास योग विश्वविद्यालय, सर्वोदय नर्सिंग कॉलेज, रोटरी बेंगलुरु ग्लोबल योग क्लब, संयम योग महाविद्यालय, स्वामी विवेकानंद योग अनुसंधान और समग्र स्वास्थ्य ट्रस्ट, योग यूनिवर्सिटी ऑफ द अमेरिका, प्रणव योग प्रतिष्ठान, और सरकारी होम्योपैथी कॉलेज, बेंगलुरु के छात्रों की सक्रिय भागीदारी ने इस उत्सव को अभूतपूर्व सफलता प्रदान की। योग की स्वास्थ्य, सामंजस्य, और सजग जीवन में अभिन्न भूमिका को पुनः पुष्ट करते हुए, इस आयोजन ने अंतरराष्ट्रीय योग दिवस 2025 के भव्य उत्सव के लिए मंच तैयार किया। यह आयोजन कल्याण और समग्र स्वास्थ्य के प्रति सामृहिक प्रतिबद्धता को प्रेरित करता है।







अंतरराष्ट्रीय योग दिवस 2025 के उलट गिनती कार्यक्रम के प्रतिभागी



सिस्टेमेटिक समीक्षा और मेटा विश्लेषण पर कार्यशाला

तहफ़्फ़ुज़ी व समाजी तिब विभाग, राष्ट्रीय यूनानी चिकित्सा संस्थान (एन.आई.यू.एम.), बेंगलुरु ने 15-16 जनवरी, 2025 को सिस्टमैटिक समीक्षा और मेटा-विश्लेषण पर एक दो-दिवसीय कार्यशाला का सफलतापूर्वक आयोजन किया। इस कार्यशाला का उद्देश्य अनुसंधानकर्ताओं, पेशेवरों, और शिक्षाविदों की साक्ष्य-आधारित स्वास्थ्य देखभाल के क्षेत्र में अनुसंधान क्षमताओं को सुदृढ़ करना था। इस अवसर पर मुख्य अतिथि डॉ. रोली माथुर, प्रमुख, आई.सी.एम.आर. बायोएथिक्स यूनिट, ने साक्ष्य संश्लेषण के नैतिक पहलुओं पर प्रकाश डाला। विशिष्ट अतिथि डॉ. शालिनी सी. नूयी, प्राचार्य और डीन, रामैया मेडिकल कॉलेज, ने आधुनिक अनुसंधान में सिस्टमैटिक समीक्षा के शैक्षणिक और नैदानिक महत्व को रेखांकित किया। कार्यशाला के व्यावहारिक सत्रों में प्रतिभागियों को उच्च-गुणवत्ता वाली सिस्टमैटिक समीक्षा और मेटा-विश्लेषण करने के लिए उपकरणों और कार्यप्रणाली पर व्यवहारिक प्रशिक्षण प्रदान किया गया। यह पहल आयुष मंत्रालय की वैज्ञानिक दृष्टिकोण को पारंपरिक चिकित्सा पद्धितयों में समाहित करने और नैतिक, साक्ष्य-आधारित अनुसंधान को प्रोत्साहित करने की दृष्टि के अनुरूप है।





एक दिवसीय कार्यशाला के अवसर पर मंच पर उपस्थित संकाय सदस्य और प्रतिनिधि

इल्मुल अमराज़ (रोगविज्ञान) विभाग में राष्ट्रीय सम्मेलन का आयोजन

इल्मुल अमराज़ विभाग (रोगविज्ञान), राष्ट्रीय यूनानी चिकित्सा संस्थान, बेंगलुरु और बेंगलुरु मेडिकल कॉलेज और अनुसंधान संस्थान के सहयोग से राष्ट्रीय सम्मेलन १८ जनवरी २०२५ को आयोजित किया गया।

एक दिवसीय कार्यशाला के अवसर पर मंच पर उपस्थित संकाय सदस्य और प्रतिनिधि





نيشنل أنسنى يُوث آف يوناني ميدُ بين بنظور مي علم الامراض يريك روز وقو مي كانفرنس

and analytical continuous articles

ر مناطق و المستوية ا

بنگلورو کے NIUM میں علم الامراض پر قومی کانفرنس، 18 جنوری 2025





एन.आई. यू. एम , गाज़ियाबाद का एक दृश्य